2
	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	30 декабря 2022 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 842-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 30.09.2021 № 462-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 30.09.2021 № 462-П «Об утверждении Положения о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций на территории Ульяновской области», следующие изменения:
1) в пункте 3 слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченным на осуществление» заменить словами «Ульяновской области, наделённым полномочиями по осуществлению»;
2) в пункте 4 слово «рамках» заменить словами «ходе осуществления»;
3) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Для целей настоящего Положения под объектом надзора понимается деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, при осуществлении которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие).»;
4) пункт 11 дополнить словами «, а также в журнал учёта объектов надзора, форма которого установлена приложением № 1¹ к настоящему Положению»;
5) в пункте 18 слова «и их закрепление распоряжением Правительства Ульяновской области для осуществления регионального государственного надзора за соответствующими должностными лицами департамента» исключить;
6) подпункт 1 пункта 19 признать утратившим силу;
[bookmark: _Hlk113613653]7) подпункт 1 пункта 20 признать утратившим силу;
8) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. С учётом оценки вероятности наступления негативных событий, которые могут повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и тяжести причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям объекты регионального государственного надзора подлежат отнесению к следующим категориям риска:
1) к категории значительного риска:
[bookmark: _Hlk118905693]а) деятельность организаций и граждан, эксплуатирующих опасные производственные объекты 3-го и (или) 4-го классов опасности;
б) деятельность организаций и граждан, осуществляющих эксплуатацию      централизованных систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем; горячего водоснабжения, отдельных объектов таких систем;
2) к категории среднего риска:
а) деятельность организаций, входящих в состав сил и средств постоянной готовности Ульяновской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, за исключением организаций, в отношении которых осуществляется федеральный государственный надзор;
б) деятельность организаций и граждан, осуществляющих эксплуатацию объектов, на которых возможно одновременное пребывание от 1000
до 5000 человек;
3) к категории низкого риска:
деятельность организаций и граждан, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, в случае отнесения их деятельности к категории низкого риска в соответствии с пунктом 25 настоящего Положения.»;
9) пункт 24 признать утратившим силу;
10) пункты 25 и 26 изложить в следующей редакции:
«25. Объекты надзора, подлежащие отнесению к категориям значительного и среднего риска, подлежат отнесению соответственно                        к категориям среднего и низкого риска при отсутствии составленного                      по результатам последнего планового контрольного (надзорного) мероприятия акта контрольного (надзорного) мероприятия с зафиксированными выявленными нарушениями обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
26. Объекты надзора, подлежащие отнесению к категориям среднего
и низкого риска, подлежат отнесению соответственно к категориям значительного и среднего риска при наличии составленного по результатам последнего контрольного (надзорного) мероприятия акта контрольного (надзорного) мероприятия с зафиксированными выявленными нарушениями обязательных требований в области защиты населения и территорий                         от чрезвычайных ситуаций.»;
11) в пункте 67 слова «категориям высокого и» заменить словом «категории»;
12) в пункте 68 слова «категориям высокого и» заменить словом «категории»;
13) пункт 69 изложить в следующей редакции:
«69. Обязательный профилактический визит в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности, проводится органом, осуществляющим региональный государственный надзор, в любой период в течение года с даты:
1) начала эксплуатации гражданами и организациями объектов, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 22 настоящего Положения;
2) вхождения в состав сил и средств постоянной готовности Ульяновской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, за исключением организаций и граждан,
в отношении которых осуществляется федеральный государственный
надзор.»;
14) в пункте 83 слово «высокого,» исключить;
15) в пункте 90 слово «высокого,» исключить;
16) в пункте 94 слово «высокого,» исключить;
17) в пункте 97 слово «высокого,» исключить;
18) в пункте 98 слово «высокого,» исключить;
19) в пункте 102 слово «высокого,» исключить;
20) пункт 128 изложить в следующей редакции:
«128. Должностные лица департамента в целях выявления индикаторов риска нарушения обязательных требований в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляют сбор, обработку, анализ и учёт сведений об объектах надзора посредством автоматизированной аналитической системы, ведения журнала учёта объектов надзора, ведения контрольно-наблюдательных дел по объектам надзора, а также учёт достоверных сведений, полученных в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий,            от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций
в рамках межведомственного информационного взаимодействия, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации и сведений, содержащихся в информационных ресурсах, и иных сведений об объектах надзора.»;
21) дополнить приложением № 1¹ следующего содержания:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 11

к Положению

Правительство Ульяновской области

департамент по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и по обеспечению контрольной (надзорной)
деятельности профилактической работы в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций управления по вопросам общественной безопасности администрации Губернатора Ульяновской области

Журнал учёта объектов надзора

Начат: ___ _____________ 20___ г.
Окончен: ___ ___________ 20___ г.
На _________ листах*
	№ п/п
	Наименование объекта надзора
	Адрес
	Основ-ной
государственный
регистрационный номер (ОГРН)
	Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)
	Информация
о присвоении объекту надзора определённой категории риска
	Реквизиты доку-мента о присвоении объекту надзора категории риска
	Должность, фамилия, инициалы должностного лица, за кото-рым за-креплён объект надзора
	Номер контроль-но-наблюдательного дела
	Отметка о прекращении существования (эксплуатации) объекта надзора

	место нахождения
объекта надзора
	место фактического осуществления деятельности объекта надзора
	место на-хождения используемых объектом надзора территории,
зданий, строений, сооружений
и помещений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

________________
*Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью Правительства Ульяновской области.».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                    			                                 В.Н.Разумков
2212мм2